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جوابیــــه

  نگــــره
گزارش آرمان ملی از کارنامه 16 ماهه دولت 

 از وعده درمانی تا شرایط 
امروز جامعه

 قریب به یکسال و نیم از روی کار 
آمدن دولت سیزدهم می گذرد و رئیسی 
و یارانش 16 ماه است که زمام امور اداره 
کشور را به  دست گرفته اند، اما اگر نگاهی 
بیندازیم  مدت  این  طی  عملکردها  به 
خواهیم دید که حتی در حوزه مورد تاکید 
رئیس جمهور که به گفته خود برای آن 
برنامه هم داشت تغییری حاصل نشده و 
شرایط معیشتی مردم به مراتب از مدت 
مشابه در سال گذشته نیز سخت تر شده 
است. امروز جدای از منتقدان، حامیان دولت 
و به ویژه مجلس همراه نیز انتقاداتی را به 
نوع عملکرد دولت وارد می کنند. از افزایش 
لجام گسیخته قیمت کالاهای مصرفی مردم 
تا قیمت دارو و نرخ ارز، سکه و... صدای 
انتقاد مردم و حتی سیاسیون را بلند کرده 
است. لذا برخی معتقدند فعلا برنامه ای که 
به واسطه آن بتوان برون رفت از شرایط فعلی 
را رقم زد را ندارد. نکته اینجاست که روند 
عملکردی و اقداماتی دولت به نحوی است 
که حتی وعده های انتخاباتی داده شده نیز 
میسر نشده از وعده های اقتصادی تا عدم 
فیلترینگ و کسب وکار بر بستر شبکه های 
.. که مردم همچنان منتظر  اجتماعی و .
تحقق وعده های داده شده اند. اما دولت 
در این میان روند دیگری پیش گرفته و 
در چنین موقعیت هایی مشاهده می کنیم 
تندروها، سوء استفاده کرده و سیاستگذاری 
برای افزایش محدودیت ها را در جهت 
تشدید تقابل مردم با دولت، پیش می برند. 
سیاست هایی که نارضایتی مردم را به دنبال 

داشته است.
  طرح صیانت و نارضایتی مردم

 یکی از مسائلی که طی چند ماه اخیر 
موجبات ایجاد نارضایتی در جامعه و میان 
مردم را رقم زد طرح صیانت از فضای 
مجازی بود که دولت از آن به بهانه حمایت 
از اینترنت ملی، پشتیبانی کرد. طرحی که 
با اجرای آن پلتفرم های خارجی مسدود 
می شدند. مرکز آمار ایران در مهرماه1۴۰۰ 
گزارش داده بود که شغل 11 میلیون نفر 
وابسته  اجتماعی  به شبکه های  ایرانی 
است و ۸۳ درصد درآمد کسب وکارهای 
تجارت  الکترونیک از اینستاگرام است. 
خبرآنلاین همان موقع پیش بینی کرده بود 
که اجرای طرح صیانت از فضای مجازی و 
فیلترینگ شبکه های اجتماعی به نارضایتی 
عموم منجر خواهد شد. کاهش پهنای باند 
اینترنت بین ا لملل، فعال سازی قفل کودک 
از مقدمات اجرای طرح صیانت بود که 
نمایندگان مجلس نیز از جزئیات اجرای آن 

اعلام بی خبری کردند. 
  مساله گشت ارشاد

تا  امسال  فروردین ماه  فاصله  در   
شهریور که ماجراهایی پیرامون نحوه 
عملکرد گشت ارشاد رخ داد و پس از 
آن شاهد برخی نارضایتی ها در جامعه 
بودیم رئیسی در جایگاه رئیس جمهور 
و رئیس شورای عالی انقلاب فرهنگی و 
شورای فرهنگ عمومی که گشت ارشاد 
به استناد یکی از مصوبات آن اجرا می شود، 
واکنشی برای توقف کاستی ها یا اصلاح 
مصوبات نداشته است. رئیسی در پاسخ 
به انتقاد عموم مردم به رویکرد گشت 
ارشاد که ویدئوهایی از برخورد نامناسب 
برخی ماموران افکار عمومی را جریحه دار 
کرده بود، صرفا به فعالیت گشت ارشاد 
مدیران اشاره کرد. موضوعی که سخنگوی 
دولت دستگیری مشاور وزیر راه را یکی از 
دستاوردهای گشت ارشاد مدیران معرفی 
کرده بود. این در حالی است که رئیس 
دولت سیزدهم به نامه احزاب و گروه های 
سیاسی در ارتباط با نامه جمعی از احزاب 
اصلاح طلب به رئیسی برای برگزاری تجمع 
اعتراضی هم پاسخ نداد. چه اینکه رئیسی 
در جریان رقابت های انتخاباتی گفته بود 
باید مجری سیاست گذاری شورای انقلاب 
فرهنگی درباره حجاب و عفاف را به جای 
وزارت کشور به وزارت ارشاد واگذار کرد؛ 
وعده ای که تاکنون محقق نشده است. 
از طرفی برخی اعتراضات باعث شد تا 
فرصت مناسب برای فیلترینگ واتساپ و 
اینستاگرام فراهم شود و تندروهای حامی 
رئیسی، از فقدان حضور دولت در عرصه های 
تصمیم سازی درباره فیلترینگ سوءاستفاده 
کرده. چنانکه مرتضی آقاتهرانی از اعضای 
برجسته جبهه پایداری و رئیس کمیسیون 
فرهنگی مجلس که از مدافعان سرسخت 
طرح صیانت است، گفته »باید در حوزه 
فضای مجازی سفت بگیریم تا خارجی ها 

همکاری کنند. 
  نرخ دلار و سفره مردم

 اگرچه رئیسی در ایام انتخابات1۴۰۰، به 
ارتباط نرخ دلار و سیاست خارجی و سفره 
مردم معتقد نبود و می گفت می توان با تولید 
داخلی، در برابر تحریم ها مقاومت کرد، حالا 
بعداز یکسال از حکمرانی دولت سیزدهم، 
نوسان قیمت دلار بازار آزاد همچنان 
ادامه دارد، به طوری که هر دلار آمریکا در 
معاملات در کانال ۳۵هزار تومان قرار دارد. 
اما زمانی که رئیسی کرسی ریاست جمهوری 
را به دست آورد، دلار در میانه کانال ۲۵ هزار 

تومانی قرار داشت.

 آرمان ملی-  حمید شجاعی: نگاهی به 
تحرکات آمریکا و تروئیکای اروپایی طی چند ماه 
گذشته نشان می دهد که آنها از مذاکره و رسیدن 
به توافق به سمت اجرای سیاست فشار حداکثری و 
تحریم شیفت کرده اند و در این مسیر ادله موجه و 
متقنی هم از خود بروز نمی دهند. پرسش اینجاست 
که اساسا اروپایی هایی که تا چند ماه پیش مصرانه 
و مجدانه به دنبال احیای برجام، اعلام توافق و به 
سرانجام رساندن پرونده هسته ای ایران بودند؛ امروز 
چه اتفاقی رخ داده که از آن موضع سابق خویش 
بازگشته و سیاست جدیدی اتخاذ کرده اند. برخی 
معتقدند که اروپایی ها در محاسبات خود نسبت 
به ایران و مذاکره برای احیای برجام دچار اشتباه 
شدند. چه اینکه آنها فکر می کردند با احیای برجام 
هم می توانند توافق را داشته باشند و از مواهب و 
ثمراتش استفاده کنند و از طرف دیگر نیز با اتفاقاتی 
که در جنگ روسیه و اوکراین رخ داده از محل برجام 
کمبود منابع انرژی خود را از ایران تأمین کنند. اما 
عدم درک مشترک در مذاکرات از توافق نهایی میان 
طرفین و در نهایت بروز برخی اختلافات باعث شد تا 
مذاکرات تا اطلاع ثانوی مسکوت بماند و اروپایی ها 
نیز روند خود را تغییر دهند. این در حالی است 
که ایران همواره در اتخاذ مواضع خود ثابت قدم و 
مطالبه و خواسته هایش مشخص بوده است و این 
غربی ها بودند که هر از چندی تغییر موضع داده اند. 
لذا پس از اتفاقات دو ماه اخیر در ایران، اروپایی ها 
و آمریکا بهانه جدیدی یافتند تا رویکرد تازه  خود 
مبنی بر تحریم ایران را با این بهانه کلید بزنند. اما 
این پایان ماجرا نبود؛ چرا که سه شنبه هفته گذشته 
برخی اخبار حاکی از این بود که آمریکا و تروئیکا 
قصد دارند فشارهای خود را این بار از ناحیه آژانس 
و شورای حکام پیش ببرند. چه اینکه همان زمان 
رسانه های غربی با استناد به اظهارات دیپلمات های 
غربی، مدعی شدند که پیش نویس قطعنامه ای 
انتقادی درباره برنامه هسته ای ایران از سوی آمریکا 
و تروئیکای اروپا به شورای حکام آژانس ارائه شده 
است که از ایران به دلیل آنچه همکاری نکردن با 
آژانس بین المللی انرژی اتمی خوانده شده است، 
انتقاد می کند. هر چند در آن زمان همه صحبت ها 
از تحت فشار قرار دادن شورای حکام و آژانس 
برای صدور قطعنامه علیه ایران حکایت داشت. 
در همین راستا نیز ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت 
امور خارجه با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران 

ضمن پایبندی به اصل وفای به عهد در اجرای 
تعهدات بین المللی خود، در دفاع از منافع و حقوق 
کشور و مقابله با فشارها و زیاده خواهی های آمریکا 
و کشورهای غربی مصمم و پایدار خواهد بود، گفت: 
»بی تردید در صورت تصویب قطعنامه، پاسخ تهران 
قاطع و موثر خواهد بود. اما به نظر نمی رسید که این 
روند به زودی به نتیجه برسد.« اما با فاصله چند 
ساعت شاهد تصویب سومین قطعنامه از سوی 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی علیه 
کشورمان بودیم.  حال صحبت اینجاست که اساسا 
هدف غربی ها از این فشارها بر ایران چیست و تا کجا 
می خواهند ادامه دهند؟ برخی کارشناسان معتقدند 
که اگر آنچه در قطعنامه شورای حکام مبنی بر 
همکاری ایران با دیده بان آژانس به هر نحوی 
شکل نگیرد احتمال ارائه پرونده ایران به شورای 
امنیت اجتناب ناپذیر است. امری که اگر رخ دهد 
ایران را به شرایط پیشابرجام بازخواهد گرداند. این 
مسائل در شرایطی است که شامگاه چهارشنبه نیز 
کمیته سوم مجمع عمومی سازمان ملل متحد روز 
چهارشنبه قطعنامه کانادا درباره »وضعیت حقوق 
بشر در ایران« را به تصویب رساند. لذا باید دید که 
رویکرد و پاسخ متقابل کشورمان به قطعنامه اخیر 

شورای حکام چه خواهد بود. 
  قطعنامه سوم

 شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی روز 
پنج شنبه قطعنامه ای علیه ایران به تصویب رساند. 
این شورا خواستار همکاری ایران با نهاد دیده بان 
هسته ای سازمان ملل شده است. در این قطعنامه 

که با مخالفت چین و روسیه روبه رو شد یادشده 
»ضروری و فوری می داند« که ایران بدون تأخیر 
»توضیحات فنی موجهی« را درباره ادعا های مطرح 
شده و همچنین امکان »دسترسی به سایت ها و 
تجهیزات« برای »جمع آوری نمونه ها« فراهم کند. 
این در حالی است که ۲6 کشور به این قطعنامه رأی 
موافق، ۲ کشور رأی مخالف و ۵ کشور رأی ممتنع 
دادند. این سومین قطعنامه شورای حکام آژانس 
بین المللی انرژی اتمی علیه ایران پس از اجرایی 
شدن برجام و بسته شدن پرونده مسائل ادعایی 
پادمانی است که در شورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی اتمی صادر می شود. ۳۰ خرداد 1۳۹۹ و 1۸ 
خرداد 1۴۰1 هم قطعنامه مشابهی توسط سه 
کشور اروپایی عضو برجام و حمایت آمریکا پیشنهاد 

و تصویب شده بود.
  فشارها به جهت عدم انتفاع از برجام 

است
 یک تحلیلگر مسائل بین الملل در خصوص 
صدور قطعنامه جدیدی شورای حکام علیه ایران 
و رویکرد غربی ها اظهارداشت: آنها انتظارشان 
این بود که در مساله برجام از دو سه جهت منتفع 
شوند. نخست؛ اینکه از انرژی ایران بهره مند شوند، 
دوم اینکه مساله برجام را حل کنند و نکته سوم نیز 
اینکه ایران را از اردوگاه روسیه به دور نگه دارند 
که هیچ کدام از این اتفاقات نیفتاد و در نتیجه 
آنهایی که در دوره آقای ترامپ با آمریکا همراهی 
نکردند و اسنپ بک را کنار گذاشتند حال فشارهای 
عدیده ای به سمت ایران متمرکز کردند. سیدجلال 

ساداتیان به »آرمان ملی« گفت: نکته ای که اتفاق 
افتاده قطعنامه حقوق بشری است که علیه ایران به 
تصویب رسید. این مجموعه که فشارها از نواحی 
مختلف بر ایران متمرکز شده و در آژانس هم بروز 
و ظهور کرد. وی تصریح کرد: فشار آقای گروسی 
و تیم آژانس از این جهت بود که ایران به سوالات 
آژانس پاسخ دهد و ایران هم جزء شروط خود قرار 
داده بود که تا کل مسائل پادمانی حل نشود ما آماده 
پاسخگویی و حل مساله برجام نیستیم. هر چند 
که هیاتی از ایران به ریاست آقای کمالوندی برای 
مذاکره با گروسی به وین سفر کرد اما ظاهرا خیلی 
مثبت نبوده چرا که در همان مقطعی که اینها در 
وین بودند مصوبه آژانس به تصویب رسیده و سپس 

قطعنامه شورای حکام صادر شده است. 
   اهداف بانیان قطعنامه محقق نخواهد شد

 سفیر و نماینده دائم کشورمان در آژانس 
بین المللی انرژی اتمی در وین، در خصوص تصویب 
قطعنامه ضدایرانی شورای حکام اظهار کرد: شورای 
حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در نشست روز 
پنج شنبه خود تحت فشار شدید سیاسی کشورهای 
آمریکا، انگلیسی، فرانسه و آلمان قطعنامه ای 
علیه فعالیت های صلح آمیز هسته ای کشورمان 
به تصویب رساند. محسن نذیری اصل ضمن بیان 
ابن مطلب، گفت: در جریان بررسی این موضوع، 
حامیان پیش نویس قطعنامه اطلاعات ساختگی و 
ادعاهای بی اساسی برای توجیه رویکرد غیرسازنده 
خود به شورای حکام ارائه کرده و کوشیدند این 
نشست را به ابزاری برای پیگیری اهداف کوته بینانه 
سیاسی خود و فراتر از چارچوب وظایف و اختیارات 
آژانس تبدیل نمایند. وی افزود: قویا معتقدیم این 
قطعنامه هیچ نتیجه ای برای بانیان آن به ویژه در 
زمینه ترمیم وجهه مخدوش شده آنها به عنوان 
ناقضان اصلی برجام و زمینه سازی برای توجیه 
تحریم های یکجانبه بیشتر علیه ملت ایران، نخواهد 
داشت. نذیری اصل تصریح کرد: با توجه به تداوم 
همکاری های گسترده ایران با آژانس، دعوت از ایران 
برای همکاری با آژانس، آن هم با استفاده ابزاری از 
شورای حکام و اعمال فشار از طریق تصویب یک 
قطعنامه، غیرموجه و بی معنی است. وی تاکید 
کرد: اهداف سیاسی بانیان این قطعنامه ضدایرانی 
محقق نخواهد شد، اما تصویب آن می تواند بر روند 
همکاری و تعاملات سازنده جمهوری اسلامی ایران 

با آژانس اثرگذار باشد.
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  محمدرضا عارف: جریان مرموزی می خواهد مطالبات مردم را به سمت رفتارهای خشن سوق دهد
 آرمان ملی: شرایط جامعه طی هفته ها گذشته با التهاباتی 
مواجه بوده که بسیاری آن را ناشی از عدم رسیدگی و تحقق 
مطالبات جامعه می دانند؛ مطالباتی که طی سال ها انباشته شده و 
امروز با  رخ دادن برخی اتفاقات به صورت اعتراض بروز و ظهور پیدا 
می کند. این در حالی است که قاطبه کارشناسان ، صاحب نظران ، 
سیاسیون و حتی مقامات مشترکا بر این نکته تاکید دارند که 
ایجاد آرامش در جامعه مستلزم در پیش گرفتن رویکردی اقناعی، 
شنیدن صدای مردم و مطالباتشان و همچنین گفت و گویی موثر و 
منتج به نتیجه با مردم است. امری که در لفظ و گفتار همگان بدان 
پایبند هستند و از آن دم می زنند؛ اما در عرصه اجر ا چندان شاهد 
رویکردهای عملیاتی نیستیم. چه اینکه چهره های سیاسی و حتی 
نمایندگان مجلس بر لزوم در نظرگرفتن مکان هایی برای اعتراض 
قانونی تاکید داشته اند، اما هنوز با وجود چند ماه که گذشته هنوز 
عزمی عملی برای حل این مساله مشاهده نشده است. البته در 
خصوص لزوم گفت وگو با جامعه سخن ها بسیار گفته شده اینکه 
اساسا مولفه های یک گفت و گوی موفق چیست و این مساله 
در اقشار مختلف مثل سیاسیون، دانشگاهیان،  زنان، جوانان و 
اقشار و لایه های مختلف جامعه باید چگونه پیش برود. اما مساله 
اینجاست که باید ابتدا بپذیریم که امروز در جامعه با مشکل مواجه 
هستیم و سپس برای حل آن راهکار و راه حل پیدا کنیم. به نظر 
می رسد که شرایط فعلی کشور برای برون رفت از این وضعیت نیاز 
به گردهمایی عقلا و دلسوزان برای چاره اندیشی جهت اصلاح و 
تغییر رویکردها و روندها، به حاشیه راندن تندروها و گوش دادن 

به صدا و مطالبات مردم دارد. 

  سهم دولت ارجح بر خواص
 تحولات اخیر در جامعه موجب شد تا شاهد موضع گیری های 
مختلف از سوی چهره های سیاسی، فرهنگی، ورزشی و... در 
خصوص این مسائل باشیم. مواضعی که هر یک به نحوی به لزوم 
حل مشکلات مردم اشاره داشت. این در حالی است که به طور 
کلی مسئولیت امور اجرایی کشور در حوزره های مختلف برعهده 
دولت و زیر مجموعه های آن قرار داده شده است. لذا اگر بخواهیم 
نخستین نهاد یا دستگاهی را برای پاسخگویی مورد خطاب قرار 
دهیم؛ به جهت کارکردی قطعا دولت خواهد بود. حال اینکه اخیرا 
رئیس جمهور حکم به مردودی »خیلی از خواص« در قضایای 
اخیر داده و گفته: »به وظیفه اخلاقی و انقلابی خود عمل نکردند 
و وقتی از آنها پرسیدیم گفتند از فضای مجازی می ترسیم.« 
پرسش اینجاست که منظور رئیس جمهور از خواص چه کسانی 
هستند؟ جریان مقابل دولت؛ یعنی اصلاح طلبان یا اعتدالیون و 
دولت گذشته یا چهره هایی مانند احمدی نژاد، لاریجانی و... مدنظر 
است؟ نکته دیگر اینکه امروز باید دید که خواص مدنظر اساسا چه 
میزان برای جامعه منشأ تاثیرند. مساله دیگر اینکه باید دید سهم 
خود دولت در این میان کجاست. به نظر می رسد که اگر به جای 
گله از خواص در انتخاب برخی افراد و مدیران دقت بیشتری 

می شد امروز شاید نیازی هم به نوع موضع گیری خواص نبود.
  عدم آرامش در جامعه موجب سوءاستفاده دشمن 

می شود
  واکنش ها به اتفاقات جامعه طی چند هفته گذشته از 
سوی چهره های مختلف ادامه داشته و در همین راستا نیز 

یک عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام به اتفاقات و تحولات 
اخیر رخ داده در جامعه واکنش نشان داد. علی لاریجانی در 
حساب کاربری خود در توئیتر نوشت: » حوادث تاسف آور این 
روزها، در برخی شهرها به خصوص  »ایذه« باردیگر نشان داد 
که این گونه جنایات در شرایطی رخ می دهند که زمینه های 
به هم ریختگی امنیتی در کشور به وجود  آید. جوانان عزیز 
توجه فرمایند که امروز اقداماتی که فضای آرامش را از کشور 
بگیرد، با هر زمینه ای که انجام شود، موجب سوءاستفاده 
بغض آلود بیگانگان می گردد و زیان آن نصیب ایران و ایرانیان 
می شود. خیرخواهی و آینده نگری برای  اصلاح امور کشور به 
آرامش و ثبات نیاز دارد. امید است به عنایت الهی به زودی در 
کشورمان محقق گردد.« همچنین رئیس بنیاد امید ایرانیان 
نیز در پیامی گفت: »وقوع حادثه تروریستی در شهرهای ایذه 
و اصفهان که منجر به شهادت جمعی از هموطنانمان شد 
نشان از این دارد جریان مرموزی می خواهد مطالبات مردم 
را که بعضا در قالب برخی تجمعات اعتراضی مطرح می شود 
به سمت و سوی انحرافی و رفتارهای خشن سوق دهد. 
محمدرضا عارف بیان کرد: به همین دلیل می طلبد مردم 
فهیم ایران به ویژه جوانان عزیز ضمن پیگیری مطالبات خود 
هوشیاری خود را در برابر این جریان مرموز و تحرکات ایذایی 
آنها حفظ کنند و نگذارند خشونت طلبان میدان دار شوند. 
امیدوارم رویکرد نهادهای مدافع امنیت کشور هم به جای 
محدودیت برای گروه های مرجع، پیشگیری از وقوع چنین 

حوادث تلخ باشد.«

پاسخ سازمان برنامه و بودجه به گزارش  »آرمان ملی  «
 بانیان وضع موجود از شرایط امروز 

سوءاستفاده نکنند
تاریخ   در  کجاست«  »دولت  عنوان  با  گزارشی   
1۴۰1/۰۸/۲۵  در روزنامه »آرمان ملی« به چاپ رسید 
که مقصود از این گزارش صرفا بیان مشکلات مردم در 
حوزه های مختلف به ویژه مشکلات اقتصادی و معیشتی 
جامعه و افزایش قیمت کالاهای مصرفی مردم و... بود که 
دولت باید نوعی برنامه ریزی درست و چاره اندیشی دقیق 
برای حل مشکلات داشته باشد. با این وجود سازمان 
برنامه و بودجه در پاسخ به این گزارش جوابیه ای صادر 
کرده است که ربطی به گزارش»آرمان ملی«ندارد.  ماده 
۲۳ – قانون مطبوعات می گوید: »هرگاه در مطبوعات 
مطالبی مشتمل بر توهین یا افترا، یا خلاف واقع و یا انتقاد 
نسبت به شخص ) اعم از حقیقی یا حقوقی( مشاهده شود،  
ذینفع حق دارد پاسخ آن را ظرف یکماه به طور کتبی برای 
همان نشریه بفرستد و نشریه مزبور موظف است آن گونه 
توضیحات و پاسخ ها را در یکی از دو  شماره ای که پس از 
وصول پاسخ منتشر می شود، در همان صفحه و ستون و یا 
همان حروف که اصل مطلب منتشر شده است، مجانی به 
چاپ برساند،  به شرط آنکه جواب از دو برابر اصل تجاوز 
نکند و متضمن توهین و افترا به کسی نباشد.« رویه ای در 
دولت سیزدهم ایجاد شده که هر مطلب انتقادی در روزنامه 
چاپ می شود، دولت اقدام به پاسخگویی می کند که نفس 
پاسخگویی امر مبارکی است ولی کاش مسئولان به جای 
پاسخ دادن به محتوای نقد روزنامه پاسخگوی عملکرد 
خود می شدند نه آن که سازمانی مثل برنامه و بودجه بی 
آن که در گزارش »آرمان ملی« اشاره ای به آن  شده باشد 
پاسخ های کلی به روزنامه ها بدهند و عجیب تر آن که به نظر 
می رسد تهیه کنندگان جوابیه اصلا گزارش »آرمان ملی« 
را که مربوط به اظهارنظر برخی از نمایندگان مجلس از 
جمله احمد نادری و محسن روح الامینی، نمایندگان 
اصولگرای مجلس خطاب به دولت و وزارت بهداشت 
است، نخوانده اند و با فرافکنی شرایط کنونی به دولت های 
گذشته کوشیده اند شانه از مسئولیت خود در ایجاد شرایط 
کنونی کشور خالی کنند. شاید تصور نویسندگان جوابیه 
بر این است که روزنامه ها بانی وضع موجود کشور هستند 
که خوانندگان باید قضاوت کنند. با اینکه در گزارش روز 
چهارشنبه »آرمان ملی« هیچ اشاره ای به عملکرد سازمان 
برنامه و بودجه نشده و طبق ماده ۲۳ قانون مطبوعات این 
سازمان »ذی نفع« در دادن پاسخ نیست، ولی از این جهت 
که هدف روزنامه کردن باب گفت و گو در خصوص عملکرد 
دولت در مدیریت شرایط کنونی کشور است، متن جوابیه 
ذیلا درج می شود. در این جوابیه آمده است: با وجود هزینه 
۲7۰۰ هزار میلیارد تومانی در دولت گذشته شاخص های 
کلان اقتصادی اغلب منفی و سفره مردم کوچکتر شد. 
میزان نقدینگی در هشت سال گذشته بیش از هشت برابر 
و تورم ۵۰ درصدی به سفره مردم تحمیل شد؛ اما با همین 
نقدینگی متوسط رشد اقتصادی نزدیک صفر بود؛ روند 
اشتباه توزیع ارز ترجیحی به غیر از 1۲۵۰ پرونده مفاسد 
موجب افزایش فاصله طبقاتی و عبور ضریب جینی از ۰.۴ 
عبور کرد. هزینه های جاری دولت طی هشت سال بیش 
از 1۰ برابر شد و دولت قبل تنها در ۵ ماه پایانی خود ۵۴ 
هزار میلیارد تومان تنخواه بانک مرکزی را هزینه کرد. لذا 
دولت امروز، ارثیه ای از ساختارهای بلندمدت ناسازگار با 
شرایط واقعی اقتصاد را حمل می کند برای اصلاح تک تک 
آن ساختارها لازم است که شعارها، تعارف ها و مصلحت 
اندیشی هایی که صرفا مشکلات را به آینده موکول می کند، 
کنار گذاشته شوند. در اثر همین رویکرد بود که دولت 
سیزدهم کسری ۴۸۰ هزار میلیارد تومان سال 1۴۰۰ را 
بدون استقراض از بانک مرکزی حل کرد و حتی توانست 
میزان اعتبارات عمرانی و اشتغال را به رقم تاریخی ۲۰۰ 
هزار میلیارد تومان برسد؛  در پایان شش ماه دوم سال 
گذشته خالص بدهی بخش دولتی به بانک مرکزی ۸۰ 
هزار میلیارد تومان کاهش پیدا کرد. ضریب جینی به عنوان 
شاخص توزیع درآمد از ۳6۵ هزارم در سال 1۳۹1 به ۴۰1 
هزارم در سال 1۳۹۹ رسید یعنی افزایش ۹٫۵ درصدی 
شکاف طبقاتی در دولت گذشته رخ داده است که بالاترین 
میزان در دهه های اخیر است. از سوی دیگر براساس 
گزارش مرکز آمار، سهم ۲۰ درصد فقیرترین جمعیت 
خانوارهای کشور از کل هزینه خانوارها در پایان دولت قبل 
67 هزارم بود اما در دولت روحانی به ۵۸ هزارم سقوط کرد؛ 
یعنی سهم فقرا در ۸ سال دولت های یازدهم و دوازدهم 
مرتبا کوچک و کوچک تر شد. البته که در اثر تغییر نظام 
ناعادلانه یارانه ها برآوردها از بهبود ضریب جینی در پایان 
امسال حکایت دارد اما واقعیت این است که مردم همچنان 
تحت فشار تورمی هستند؛ به عبارت دیگر دولت سیزدهم 
تورم 6۰ درصدی زمان تحویل را به ۴۰ درصد رسانده اما 
همین عدد هم رقم بالایی است، آنهایی که بدون در نظر 
گرفتن واقعیت های اقتصادی اهداف جناحی خود را دنبال 
می کنند انتظار دارند در عرض یکسال تورم 6۰ درصدی 
تک رقمی می شد؟ واقعیت این است که اغلب شاخص های 
کلان اقتصادی نسبت به گذشته بهبود پیدا کرده اند؛ دولت 
سیزدهمی که کشور را با کسری ۴۸۰ هزار میلیارد تومانی 
تحویل گرفت در شش ماه اول امسال با بهبود ۲۰ درصدی 
کسری تراز عملیاتی  و کاهش 1۰1.7 درصدی کسری تراز 
عملیاتی و سرمایه ای )کسری بودجه دولت(  جلوی چاپ 
پول و استقراض از بانک مرکزی را گرفت. دولت سیزدهم 
در شرایطی شروع به کار کرد که نتیجه کار دولت دوازدهم 
نزولی شدن تراز حساب جاری کشور به رقم منفی 7۰۹ 
میلیون دلار در سال 1۳۹۹ بود. این در حالی بود که دولت 
یازدهم کشور را با تراز حساب جاری مثبت ۲6٫۲ میلیارد 
دلار تحویل گرفته بود. با این حال دولت سیزدهم توانست 
در سال 1۴۰۰ تراز حساب جاری کشور را به مثبت 11.1 
میلیارد دلار ارتقا دهد. آمار اشتغال، رشد صادرات و بهبود 
تراز تجاری کشور؛ رشد بالای ۴ درصدی اقتصادی؛ کاهش 
بیش از ۵ درصدی رشد نقدینگی همه بیانگر اصلاح مسیر 
اقتصادی کشور است؛ دولت سیزدهم علاوه بر دیپلماسی 
فعال سفره مردم را به نگاه دیگران گره نزده؛ اما برخی 
جریان های سیاسی سعی دارند با گرفتن ماهی از آب 
گل آلود و شرایط اجتماعی امروز منافع حزبی و سیاسی 

خود را دنبال کنند.
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  برخورد عادلانه 
 و صادقانه 

با مردم

    

  قانون اساسی 
اجرا شود

   بسیاری معتقدند که نارضایتی ها و اعتراضات موجود در 
جامعه به جهت عملکردهای نه چندان مطلوب در حوزه های 
مختلف به ویژه حوزه اقتصادی است که باید اصلاحاتی در 
این روندها شکل گیرد. در همین راستا سعید شریعتی، 
فعال سیاسی اصلاح طلب اظهارداشت: ممکن است غالب 
بحران هایی که در جامعه وجود دارد، ناشی از فرآیند های 
حقیقی قدرت باشد؛ یعنی اگر صاحبان قدرت تغییر رفتار 
بدهند و قانون اساسی را حتی به همین صورت که هست اجرا 

کنند، کشور به آرامش نسبی می رسد.  

  بخش قابل توجهی از صاحبنظران و چهره های سیاسی 
بر این باورند که باید برای رسیدن به نوعی آرامش پایدار در 
جامعه و عبور از التهابات صدای مردم شنید شود.  در این 
خصوص مسعود پزشکیان، نماینده مجلس بیان کرد: راه حل 
شنیدن اعتراضات و جلوگیری از تبدیل اعتراض به اغتشاش 
برخورد عادلانه و صادقانه با مردم است. با مردم باید براساس 
عدالت برخورد شود و از رفتار و برخورد جناحی، گروهی 
پرهیز شود. اگر براساس عدالت و انصاف با مردم برخورد شود 

بسیاری از مشکلات مرتفع خواهد شد. 

  چندی است که مساله گفت وگو با جامعه از سوی مقامات و 
چهره های سیاسی مطرح می شود و هر کسی از ظن خود نسبت 
به چگونگی انجام این مساله اظهارنظر می کند. از همین رو یک 
فعال سیاسی اصلاح طلب بیان کرد: در فرآیند گفت وگو باید 
حق آزادی بیان و حق آزادی پس از بیان به درستی رعایت 
شود. غلامرضا ظریفیان گفت:  اساسا گفت وگو شبیه به دیگ 
زودپز نیست که فکر کنیم با فوریت مساله را حل کنیم. بنابراین 
طرح گفت وگو و اعتماد مردم با سپری شدن زمان زیاد نه با قید 

فوریت انجام خواهد شد.  

 گفت وگو 
 شبیه زودپز 

نیست  

 


